

Krông Pa, ngày 29 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 (từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/6/2023)

I. Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật

Tình hình trật tự xã hội cơ bản được đảm bảo. Không để xảy ra tội phạm, tệ nạn xã hội hoạt động ổ, nhóm, côn đồ, lộng hành manh động, phức tạp; chưa phát hiện các tụ điểm, đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy.

- *Tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:* xảy ra 12 vụ¹ phạm pháp hình sự. So với cùng kỳ 2022, tội phạm xâm phạm TTXH tăng 01 vụ (*12/11 vụ, tăng 9,1%*), hậu quả làm 03 người chết, 03 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 379 triệu đồng (*tăng 01 người chết, 02 người bị thương, tăng 323 triệu đồng so với 06 tháng đầu năm 2022*), loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng chiếm 33,3% (*4/12 vụ*). Tội phạm trong độ tuổi thanh niên chiếm tỷ lệ cao (*chiếm 60%*); chủ yếu là nam giới chiếm (*chiếm 81,25%*); tội phạm do người DTTS thực hiện chiếm 50% số vụ (*06/12 vụ*) và 56,3% số người phạm tội (*09/16 đối tượng*).

- *Tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế - môi trường:* phát hiện 62 vụ² (*giảm 07 vụ so với cùng kỳ năm 2022*). Trong đó: khởi tố hình sự 02 vụ³ (*giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022*), xử phạt hành chính 39 vụ, đang tiếp tục xác minh 21 vụ.

- *Tội phạm, tệ nạn ma túy:* kịp thời phát hiện, xử lý các đối tượng phạm tội và tệ nạn ma túy, không để hình thành đường dây, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa

¹ Gồm: 02 vụ giết người, 01 vụ vô ý làm chết người, 02 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng, 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 01 vụ huỷ hoại tài sản, 03 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

Địa bàn xảy ra: Phú Túc 02 vụ, Chư Gu 02 vụ, Krông Năng 02 vụ, Chư Ngọc 02 vụ, Phú Cầm 01 vụ, Ia Rsai 01 vụ, Chư Drăng 01 vụ, Ia Rmok 01 vụ.

Tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 04 vụ (gồm 02 vụ giết người, 01 vụ cố ý gây thương tích và 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản), chiếm 33,3% (*tăng 02 vụ = 100% so với cùng kỳ năm 2022*).

Đối tượng phạm tội: 16, trong đó: 13 Nam, 03 Nữ; 01 đối tượng từ 16-18 tuổi, 08 đối tượng từ 18-30 tuổi, 07 đối tượng trên 30; DTTS 09 đối tượng (chiếm 56,3%).

² Gồm: 35 vụ vi phạm lĩnh vực quản lý rừng và lâm sản (07 vụ huỷ hoại rừng, 18 vụ vận chuyển lâm sản, 10 vụ tàng trữ lâm sản trái phép), 21 vụ vi phạm lĩnh vực quản lý thị trường, 04 vụ vứt rác không đúng nơi quy định, 01 vụ sử dụng kích điện đánh bắt cá, 01 vụ khai thác khoáng sản mà không có giấy phép

Hậu quả: thiệt hại 18.900 m² rừng (1.700m² rừng phòng hộ và 17.200m² rừng sản xuất).

Tang vật thu giữ: 158 bao thuốc lá nhập lậu, hơn 16m³ gỗ, 10.100kg củi các loại, 30 sản phẩm đồ mỹ nghệ, 03 ô tô, 04 xe công nông độ chế, 12 xe mô tô độ chế, 07 rựa, 06 cưa xăng.

³ 02 vụ hủy hoại rừng

bàn. Phát hiện 01 vụ/01 đối tượng (sử dụng trái phép chất ma túy) (*giảm 02 vụ so với 06 tháng đầu năm 2022*). Đang củng cố hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

Hiện trên địa bàn không còn người nghiện tại cộng đồng (*giảm 04 trường hợp so với cuối năm 2022⁴*); ngoài ra theo dõi, quản lý 18 đối tượng có liên quan đến sử dụng trái phép chất ma túy (*bằng so với cuối năm 2022*).

- *Tai nạn, va chạm giao thông*: Xảy ra 07 vụ, làm 06 người chết, 02 người bị thương hư hỏng 01 xe ô tô và 09 xe mô tô (ước tính thiệt hại khoảng 63 triệu đồng) (*tăng 02 vụ, bằng số người chết và số người bị thương, tăng 41 triệu đồng so với 06 tháng đầu năm 2022*). Xảy ra trên tuyến Quốc lộ 25 chiếm 57%, thời gian xảy ra chủ yếu từ 17 giờ đến 22 giờ chiếm 57%, người gây tai nạn phần lớn trong độ tuổi dưới 30 tuổi (*chiếm 83%*), liên quan người DTTS 04/07 vụ, chiếm 57%⁵. Nguyên nhân chủ yếu do người điều khiển phương tiện giao thông thiếu chú ý quan sát, đi sai làn đường, phần đường⁶.

II. Kết quả công tác

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Ban hành Chỉ thị số 48/CT-UBND, ngày 26/12/2022 về công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2023; chỉ đạo các ban, ngành, địa phương quán triệt thực hiện nghiêm túc tinh thần, nội dung chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, UBND tỉnh và Công an tỉnh về công tác PCTP, vi phạm pháp luật, công tác thi hành án, công tác phòng, chống oan sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng; chỉ đạo các lực lượng chức năng như: Công an, Quân sự, Kiểm lâm, Quản lý thị trường... phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể khác thực hiện hiệu quả các yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thể hiện trong các chỉ thị, chương trình hành động, kế hoạch PCTP, vi phạm pháp luật của Ban Bí thư, Chính phủ và Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh.

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện tổ chức triển khai nhiều chương trình, kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người và các hành vi vi phạm pháp luật⁷; chỉ đạo, đôn đốc Ban Chỉ đạo

⁴ Hiện tại không còn biểu hiện nghiện

⁵ Địa bàn xảy ra: Phú Cản, Phú Túc, Chu Gu, Chu Rcăm, Chu Drăng/01 vụ, Chu Ngọc 02 vụ

Tuyến giao thông xảy ra: 04 vụ trên Quốc lộ 25, 03 vụ trên đường liên thôn, liên xã.

04/07 vụ liên quan người DTTS (*chiếm 57% tổng số vụ*) ; 01/07 vụ do phương tiện ô tô, 06/07 vụ do phương tiện mô tô.

Độ tuổi người điều khiển phương tiện gây tai nạn: 05 vụ từ 18-30 tuổi, 02 vụ trên 50 tuổi.

⁶ 04 vụ thiếu chú ý quan sát, 02 vụ điều khiển xe đi không đúng phần đường, làn đường, 01 vụ đi từ đường phụ ra đường chính không nhường đường

⁷ Kế hoạch số 41/KH-BCĐ, ngày 14/11/2022 về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm

cấp xã triển khai kế hoạch phòng chống tội phạm, gắn với việc thực hiện công tác chuyên hóa địa bàn tại các xã, thị trấn trọng điểm phức tạp về ANTT; chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể phối hợp lực lượng Công an mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện⁸.

Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, các xã, thị trấn thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại cơ sở⁹; triển khai thực hiện Thông tư 124 và Quyết định 510 của Bộ Công an năm 2023¹⁰; triển khai các biện pháp công tác đảm bảo tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị định, quy chế phối hợp liên ngành Công an, Quân sự¹¹.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy mạnh phong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn thực hiện công tác chuyên môn, tạo được chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức trách nhiệm đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn. Kết quả:

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ,

bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Kế hoạch số 18/KH-BCĐ, ngày 08/02/2023 về thực hiện 03 dự án do Bộ Công an chủ trì thuộc Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 342/KH-BCĐ, ngày 02/3/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người năm 2023; Chương trình số 46/CTr-BCĐ, ngày 16/03/2023 về Công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; Kế hoạch số 54/KH-BCĐ, ngày 31/3/2023 về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023....

⁸ Kế hoạch số 1066/KH-CAH, ngày 09/11/2022 về việc mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Kế hoạch số 1130/KH-CAH, ngày 18/11/2022 về phối hợp mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Kế hoạch số 1241/KH-CAH ngày 16/12/2022 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND, ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh về tăng cường tấn công, trấn áp tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 760/KH-CAH ngày 16/09/2021 về nâng cao hiệu quả các biện pháp bảo đảm TTATGT gắn với phòng, chống tội phạm tại địa bàn cơ sở;....

⁹ Kế hoạch số 106/KH-BCĐ, ngày 19/01/2022 của Ban chỉ đạo huyện về tiếp tục thực hiện Chương trình số 09/CTr-BCA-MTTW năm 2022; Chương trình số 46/CTr-BCĐ, ngày 16/03/2023 về Công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; Kế hoạch số 54/KH-BCĐ, ngày 31/3/2023 về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; Kế hoạch số 72/KH-UBND, ngày 04/5/2023 của UBND huyện về xây dựng xã Phú Cần và Trường Tiểu học số 1 - TT. Phú Túc điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; Kế hoạch số 80/KH-BCĐ, ngày 18/5/2023 của Ban Chỉ đạo huyện về xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ...

¹⁰ Hướng dẫn 14 xã, thị trấn, 44 cơ quan, 03 trường học và 14 doanh nghiệp đăng ký hồ sơ thực hiện.

¹¹ Nghị định số 03/2019/NĐ-CP về phối hợp giữa Bộ Quốc phòng và Bộ Công an trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đấu tranh PCTP và nhiệm vụ quốc phòng; Quyết định số 22/QĐ-UBND, ngày 29/4/2020 của UBND huyện về phê duyệt Quy chế phối hợp giữa Công an huyện - Ban Chỉ huy quân sự huyện theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP.

nhân viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị; tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, tệ nạn xã hội, tình hình, kết quả công tác đảm bảo ANTT của cơ quan chức năng.

+ Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật trên Đài truyền thanh huyện và hệ thống loa truyền thanh 254 chương trình với 895 tin, bài, 258 phóng sự, 75 chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật¹²; phối hợp Đài Truyền hình tỉnh xây dựng 125 tin, 57 phóng sự; tuyên truyền 512 lượt phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên hệ thống loa phát thanh các xã, thị trấn. Đặc biệt, trong 06 tháng đầu năm, cơ quan Công an, Đài TTTH huyện và một số cơ quan khác đã tăng cường sử dụng mạng xã hội để tổ chức tuyên truyền các văn bản mới, chỉ thị, quyết định của Trung ương, Chính phủ và UBND tỉnh, UBND huyện về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; đăng tải thông tin pháp luật trên Trang Thông tin điện tử của UBND huyện được 31 bài; đăng tải trên các trang Fanpage của các cơ quan, đơn vị với 905 bài viết, 54 chương trình.

+ Các cơ quan, đơn vị chức năng phối hợp với cấp ủy, chính quyền, đoàn thể tại cơ sở tổ chức phát động quần chúng tập trung 122 buổi tại các thôn, buôn, tổ dân phố, trường học,... có khoảng 21.875 lượt người tham gia.

+ Lực lượng Công an thông qua công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT đã tuyên truyền Luật giao thông đường bộ cho 2.297 trường hợp; tuyên truyền 178 lượt bằng xe loa; tổ chức cho 158 tập thể và 14.381 cá nhân các cơ quan, đơn vị, 129 chủ hộ có xe công nông, máy kéo và 1.224 người dân ký cam kết chấp hành Luật giao thông đường bộ. Phát 3.643 tờ rơi tuyên truyền và tổ chức cho 55 tập thể, 9.438 giáo viên, học sinh, cán bộ, công chức, viên chức và 4.198 hộ gia đình ký cam kết thực hiện các quy định về PCCC, VK, VLN, CCHT và pháo. Tuyên truyền, vận động người dân giao nộp VK, VLN, CCHT 501 lượt qua loa phát thanh cấp xã. Tổ chức tuyên truyền và trợ giúp pháp lý cho 63 lượt người bị tạm giữ, tạm giam, 303 thanh thiếu niên hư, 26 đối tượng chấp hành án treo, 06 đối tượng cải tạo không giam giữ, 01 đối tượng hoãn thi hành án.

- Chỉ đạo chính quyền cơ sở đẩy mạnh công tác xây dựng các mô hình, điển

¹² Nội dung tuyên truyền gồm: Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam sửa đổi, bổ sung năm 2013; Luật Đất đai sửa đổi, bổ sung năm 2013; Luật tổ chức chính quyền địa phương; Bộ Luật tố tụng dân sự, các văn bản pháp luật về luật khiếu nại, luật tố cáo; Luật phòng chống tham nhũng; Công tác cải cách hành chính; Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Luật giao thông đường bộ; Luật Hôn nhân gia đình và các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân; các nội dung quy định trong văn bản pháp luật liên quan đến quy chế dân chủ, các nội dung về giảm nghèo, tuyên truyền về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trong dịp tết nguyên đán, lễ giỗ tổ Hùng Vương mùng 10/3, dịp lễ 30/4 và mùng 01/5; tuyên truyền chào mừng kỉ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023); công tác phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn các xã, thị trấn; công tác phòng cháy chữa cháy, tai nạn đuối nước, hỏa hoạn trong mùa khô, các nội dung, quy định của nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống...

hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, duy trì hiệu quả hoạt động của 128 mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ¹³, trong đó đã nhân rộng 31 mô hình¹⁴. Duy trì hoạt động 02 nhóm Zalo liên kết các mô hình với 109 thành viên nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác phối hợp, tuyên truyền đảm bảo ANTT trên địa bàn¹⁵.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tăng cường tuyên truyền xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Thôn, buôn, tổ dân phố văn hóa” và “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa” tiếp tục được đẩy mạnh gắn với tuyên truyền pháp luật và tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, tuyên truyền trong sinh hoạt các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, các Câu lạc bộ và trong các buổi họp Nhân dân tại thôn, buôn, tổ dân phố.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an về “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2022, gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” và Chương trình, mục tiêu quốc gia và xây dựng nông thôn mới.

3. Kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật

3.1. Công tác phòng, ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện, trong đó nòng cốt là lực lượng Công an.

- Chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường triển khai lực lượng nắm địa bàn, quản lý, giáo dục đối tượng tại cơ sở; công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật, tập trung vào các giờ cao điểm, tuyến, địa bàn giáp ranh, trọng điểm

¹³ 75 Tổ tự quản về ANTT; 05 mô hình “Tiếng kèng an ninh”, 04 Tổ tự quản An ninh học đường, 01 Ban vận động tự phòng, tự quản về ANTT Chi hội Tin lành MNVN xã Chư Rcăm, 01 mô hình thôn, buôn không có vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tại buôn Ia Sóá – Krông Năng; 06 mô hình Ban an toàn giao thông Trường học kết hợp mô hình Cổng trường an toàn giao thông; 01 mô hình Tổ tự phòng, tự quản, tự đảm bảo ANTT tại Agribank Chi nhánh Krông Pa; 01 mô hình nhà trọ tự phòng, tự quản, tự đảm bảo vệ trật tự, an toàn xã hội; 14 mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy”; 05 mô hình “Camera giám sát ANTT”; 14 mô hình “Dịch vụ công trực tuyến”; 01 mô hình thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo tại buôn Blăk, Ia Rmok.

¹⁴ 14 mô hình “Dịch vụ công trực tuyến”, 12 mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy”, 04 mô hình “Camera giám sát ANTT”, 01 mô hình thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo tại buôn Blăk, Ia Rmok.

¹⁵ Nhóm Zalo liên kết các mô hình tự quản về ANTT trên địa bàn huyện Krông Pa với 74 thành viên; Mô hình “Công an huyện Krông Pa – Kết nối, tuyên truyền pháp luật, phòng chống tội phạm và đảm bảo an toàn PCCC” liên kết các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện, với tổng số 35 thành viên.

phức tạp. Qua đó, lực lượng Công an huyện đã phối hợp lực lượng tại cơ sở kiểm danh, kiểm diện, gọi hỏi, răn đe, giáo dục 1.536 lượt đối tượng trong diện quản lý (giáo dục tại cộng đồng, trộm cắp, tù tha, càn quấy, gây rối,...); tổ chức tuần tra phòng, chống tội phạm trên 1.473 lượt, với trên 4.500 lượt CBCS Công an tham gia, qua đó đã phát hiện, xử lý nhiều vụ việc, thu giữ nhiều loại hung khí, góp phần giữ vững ổn định ANTT trên địa bàn. Kịp thời nắm tình hình, chủ động rà soát, phát hiện, tham mưu xử lý các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân ngay tại cơ sở.

Tăng cường thực hiện hiệu quả công tác quản lý hành chính về TTXH, không để tội phạm lợi dụng sơ hở hoạt động phạm tội. Tổ chức kiểm tra lưu trú 86 lượt cơ sở, 109 lượt hộ gia đình, phát hiện, xử lý 14 trường hợp. Phúc tra kết quả kiểm tra PCCC đối với 75 cơ sở, kiểm tra an toàn PCCC tại 01 cơ sở tôn giáo, hướng dẫn công tác PCCC cho 14 Tổ liên gia PCCC trên địa bàn; phê duyệt 12 phương án PCCC. Kiểm tra ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT 58 cơ sở, phát hiện xử lý 01 cơ sở. Vận động, thu hồi 59 VK, VLN, CCHT các loại. Tuần tra kiểm soát, bảo đảm TTATGT, lập biên bản 2.297 trường hợp vi phạm, tạm giữ 02 xe ô tô con, 552 xe mô tô, 144 giấy tờ ô tô, 604 giấy tờ mô tô.

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm phối hợp với các ngành chức năng, UBND cấp xã tổ chức 16 đợt tuần tra, truy quét các khu vực nhạy cảm trên địa bàn các xã Ia Rsai, Chư Rcăm, Chư Drăng, Ia Dreh, Krông Năng, Ia Rmok, Ia Rsuom, Ia Mlah, Chư Ngọc, Đất Bằng, lâm phần thuộc 02 Ban QLRPH Nam Sông Ba và Ia Rsai, nhằm ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển gỗ, củi, phá rừng làm nương rẫy.

- Tổ chức phò biến, quán triệt và chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các xã, thị trấn huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy¹⁶; chủ động nắm tình hình, đấu tranh, triệt xóa các tụ điểm, đối tượng liên quan đến ma túy, không để phát sinh phức tạp; tiến hành lập hồ sơ các đối tượng có biểu hiện mua bán trái phép để xây dựng kế hoạch đấu tranh, kiên quyết không để lây lan trên địa bàn.

3.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật

- Công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm: Chỉ đạo cơ quan chức năng tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về trực ban, tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm. Đã tiếp nhận, thụ lý giải quyết 38 tin (*tồn kí trước chuyển qua 04*

¹⁶ Kế hoạch số 18/KH-BCĐ, ngày 08/02/2023 về thực hiện 03 dự án do Bộ Công an chủ trì thuộc Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Công văn số 968/UBND-NC, ngày 13/6/2023 về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma tuý năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 102/KH-UBND, ngày 20/6/2023 về triển khai Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma tuý trong trường học đến năm 2025” trên địa bàn huyện Krông Pa.

tin, tiếp nhận mới 33 tin, phục hồi giải quyết 02 tin, chuyển cơ quan cấp trên 01 tin). 100% các tố giác, tin báo về tội phạm hoặc kiến nghị khởi tố sau khi tiếp nhận đã được chỉ đạo xác minh theo đúng quy định của pháp luật¹⁷. Những vụ án phức tạp, nghiêm trọng đã có sự phối hợp tốt ngay từ đầu giữa Cơ quan điều tra với VKSND, Tòa án huyện tạo thuận lợi trong việc thu thập tài liệu, chứng cứ, định tội danh và kết luận điều tra chuyển truy tố.

- Công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm: Cơ quan CSĐT điều tra làm rõ 10/12 vụ việc về TTXH phát sinh trong kỳ (đạt tỷ lệ 83,3%), công tác điều tra, xử lý tội phạm thực hiện đúng thủ tục tố tụng, đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan sai. Tổng thụ lý điều tra 33 vụ, 44 bị can, trong đó: án tồn của năm 2022 chuyển sang 07 vụ, 10 bị can; khởi tố mới 21 vụ, 35 bị can; tiếp nhận điều tra 02 vụ, 0 bị can; phục hồi điều tra 04 vụ, 0 bị can; tách 01 vụ; nhập 02 vụ, 01 bị can. Kết quả điều tra: đề nghị truy tố 15 vụ, 25 bị can; tạm đình chỉ điều tra 01 vụ, 01 bị can. Đang tiếp tục điều tra 17 vụ, 18 bị can.

- Công tác bắt, tạm giữ, tạm giam, truy nã:

+ Công tác bắt, tạm giữ, tạm giam: Trong 06 tháng đầu năm đã tiến hành bắt 24 đối tượng¹⁸, tạm giữ, tạm giam 63 đối tượng. Nhìn chung công tác bắt tạm giữ, tạm giam luôn đảm bảo đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan sai, trốn khỏi nơi giam, giữ.

+ Công tác truy nã, vận động đối tượng truy nã: Công tác truy nã tội phạm được quan tâm chỉ đạo, đã tổ chức phân công lực lượng xác minh truy bắt và vận động đối tượng truy nã đầu thú. Đặc biệt, trong các dịp lễ, Tết, các cơ quan, ban ngành đã tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm, nhất là thân nhân gia đình đối tượng kêu gọi, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú. Tổng số đối tượng truy nã trong 06 tháng đầu năm có 06 đối tượng (năm 2022 chuyển qua 05 đối tượng, phát sinh mới 01 đối tượng), đã bắt 01 đối tượng (phát sinh mới trong kỳ), tiếp tục truy nã 05 đối tượng (có 02 đối tượng truy nã đã trốn ra nước ngoài).

3.3. Công tác xử lý vi phạm hành chính

- Vi phạm về trật tự xã hội: Đã xử phạt vi phạm hành chính 06 vụ/18 trường hợp, trong đó phạt cảnh cáo 01 trường hợp, phạt tiền 17 trường hợp với tổng số tiền 37.400.000đ¹⁹.

¹⁷ Đã giải quyết 27/38 tin, đạt 71,05% (*khởi tố vụ án hình sự 21 tin, không khởi tố vụ án hình sự 04 tin, tạm đình chỉ giải quyết 02 tin*), chuyển kỳ sau 11 tin, quá hạn 0 tin.

¹⁸ Tạm giữ: 14, bắt bị can để tạm giam: 06, bắt quả tang: 02, bắt khẩn cấp 02.

¹⁹ 01 vụ/01 đối tượng Trộm cắp tài sản, phạt cảnh cáo; 01 vụ/01 đối tượng vô ý gây thương tích, phạt tiền 400.000đ; 01 vụ/01 đối tượng ném đá vào nhà người khác, phạt tiền 4.000.000đ; 03 vụ/14 đối tượng tổ chức đánh bạc và đánh bạc, phạt tiền 14 đối tượng, tổng số tiền 33.000.000đ.

- *Vi phạm về quản lý rừng và lâm sản:* Đã xử phạt vi phạm hành chính 26 vụ (trong đó có 12 vụ của kỳ trước chuyển sang), tổng số tiền xử phạt 177.000.000đ. Tịch thu tang vật, phương tiện: 33,623m³ gỗ tròn xẻ các loại, 09 ster củi, 3.150kg củi, 200kg gốc rễ Cảm, 30 sản phẩm đồ mỹ nghệ, 02 xe công nông độ ché, 28 xe mô tô độ ché, 07 cái rựa và 06 cưa xăng.

- *Vi phạm về quản lý thị trường:* Đã xử phạt vi phạm hành chính 21 vụ, nộp ngân sách nhà nước 425.811.540đ. Tịch thu tang vật: 158 bao thuốc lá điếu nhập lậu.

- *Vi phạm về môi trường, khoáng sản:* Đã xử phạt vi phạm hành chính 04 vụ, tổng số tiền phạt 18.500.000đ²⁰.

- *Vi phạm quản lý hành chính về TTXH:* Đã xử phạt vi phạm hành chính 15 trường hợp, tổng số tiền phạt 16.000.000đ²¹.

- *Vi phạm về trật tự an toàn giao thông:* Đã xử phạt vi phạm hành chính 1.963 trường hợp, trong đó: phạt tiền 1931 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước 1.673.362.000đ; phạt cảnh cáo 32 trường hợp. Tước Giấy phép lái xe 115 trường hợp, tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận kiểm định 03 trường hợp, tước Phù hiệu 03 trường hợp.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm, tồn tại, hạn chế

1.1. Ưu điểm

Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các xã, thị trấn triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp công tác, kịp thời nắm chắc tình hình, đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm. Tình hình trật tự xã hội được đảm bảo; không để hình thành tội phạm hoạt động băng, nhóm trên địa bàn; không để hình thành đường dây, tụ điểm phức tạp về ma túy, không để xảy ra tội phạm mua bán người trên địa bàn. Công tác bắt, điều tra, xử lý tội phạm được đảm bảo, không để xảy ra trường hợp oan, sai, sót lọt tội phạm. Chất lượng các mặt công tác cải cách hành chính, quản lý Nhà nước về ANTT; quản lý, giáo dục đối tượng tại cộng đồng được nâng lên phục vụ hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được quan tâm và đạt nhiều kết quả. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật được tăng cường với nhiều hình thức, biện pháp thiết thực.

²⁰ 03 vụ vứt rác không đúng nơi quy định, tổng số tiền phạt 2.250.000đ; 01 vụ khai thác khoáng sản mà không có giấy phép, số tiền phạt 16.250.000đ

²¹ 14 trường hợp vi phạm quy định về đăng ký cư trú, tổng số tiền phạt 14.500.000đ; 01 trường hợp vi phạm quy định ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, phạt tiền 1.500.000đ

1.2. Tồn tại, hạn chế

- Tình hình tội phạm về TTXH và tai nạn giao thông chưa được kéo giảm (*tội phạm tăng 01 vụ = 8,3%; TNGT tăng 02 vụ = 40%*). Công tác phòng ngừa, đấu tranh với một số loại tội phạm xâm phạm trật tự an toàn xã hội có thời điểm chưa đạt yêu cầu, nhất là tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khoẻ (*chiếm 41,67%*) và tội phạm xâm phạm sở hữu (*chiếm 41,67%*). Trong 6 tháng đầu năm, 14/14 xã, thị trấn chưa có đối tượng đưa ra giáo dục tại xã, thị trấn.

- Công tác giáo dục, giúp đỡ đối tượng lầm lỗi, đối tượng có nguy cơ phạm tội, đối tượng tù tha, tái hòa nhập cộng đồng theo Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ chưa được quan tâm thực hiện: chưa vận động tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí, dạy nghề hoặc giới thiệu việc làm, tạo điều kiện ổn định cuộc sống; chưa xây dựng được mô hình, cá nhân điển hình tiên tiến, người chấp hành xong án phạt tù tiến bộ tiêu biểu.

2.Nguyên nhân chủ yếu của tồn tại, hạn chế

- Trình độ dân trí nhìn chung còn thấp, đời sống của quần chúng Nhân dân trên địa bàn còn nhiều khó khăn. Một bộ phận quần chúng chủ quan, mất cảnh giác trước thủ đoạn hoạt động tội phạm; ý thức tự quản, tự phòng, tự giác đấu tranh tố giác tội phạm chưa cao.

- Số lượng án, tin báo ngày càng tăng trong khi đội ngũ điều tra còn thiếu so với yêu cầu dẫn đến có thời điểm không đảm bảo tiến độ điều tra, giải quyết. Người đứng đầu một số cơ quan, địa phương chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác phòng chống tội phạm, công tác rà soát, lập hồ sơ đưa đối tượng ra giáo dục tại xã, thị trấn.

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho người dân hiệu quả chưa cao, chưa thu hút được đông đảo quần chúng tham gia, chưa tập trung vào đối tượng trọng điểm cụ thể, chưa có sự đầu tư, chuẩn bị kỹ về nội dung, hình thức tuyên truyền.

- Công tác tái hòa nhập cộng đồng, quản lý, giáo dục các đối tượng thiếu sự tham gia tích cực của toàn xã hội, vẫn còn sự kỳ thị nhất định trong Nhân dân, nhất là người sau cai nghiện, đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, chấp hành xong án phạt tù về địa phương.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, kinh phí phục vụ công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật còn nhiều khó khăn, nhất là đối với lực lượng tại cơ sở.

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo các cấp đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong phòng,

chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Tham mưu Huyện ủy: Thực hiện nội dung phòng chống tội phạm trong việc kiểm tra theo Chương trình kiểm tra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư hằng năm đối với các cấp ủy cơ sở, nhất là các xã, thị trấn, Ban Chỉ đạo cấp xã và các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm các nghị quyết, chỉ thị, chiến lược, chương trình của Đảng, Nhà nước, Quốc hội về phòng, chống tội phạm, trọng tâm là Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 14-CT/HU, ngày 18/3/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, nhằm ngăn chặn, đẩy lùi một số tội phạm, tệ nạn xã hội và tai nạn trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng chủ động mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, tập trung đấu tranh với tội phạm cướp, cướp giật, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, đánh bạc, tội phạm ma túy, kinh tế, môi trường. Tăng cường tuần tra, kiểm soát các khu vực trọng yếu, chủ động nắm tình hình phối hợp với các lực lượng chức năng mật phục, kiểm tra xử lý các hành vi khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, không để tội phạm lợi dụng sơ hở để hoạt động phạm tội; kịp thời phát hiện các đối tượng truy nã, đối tượng hình sự, ma tuý từ địa bàn khác đến gây án, lẩn trốn. Nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật của các cơ quan thi hành pháp luật và công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục sơ hở, thiếu sót và xử lý nghiêm minh các sai phạm.

- Chỉ đạo chính quyền các xã, thị trấn, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ Đề án 06 theo Chỉ thị số 09-CT/HU, ngày 31/5/2023 của Huyện ủy và Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 16/3/2023 của UBND huyện về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy theo Kế hoạch số 39/KH-UBND, ngày 10/03/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong

tình hình mới. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về ANTT trong các lĩnh vực quản lý cư trú; quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, thực hiện nghiêm túc pháp lệnh quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông; huy động cả hệ thống chính trị tham gia nâng cao hiệu quả các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn với phòng, chống tội phạm tại địa bàn cơ sở theo Chỉ thị 06-CT/HU ngày 03/3/2023 của Huyện uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống tội phạm trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới và Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác quản lý tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về đề nghị giảm án, đặc xá, tha tù trước thời hạn có điều kiện cho phạm nhân, giảm thời hạn chấp hành án phạt khác tại cộng đồng và chế độ chính sách cho người bị tạm giữ, tạm giam. Tổ chức tốt công tác quản lý người chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo và tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương theo Chỉ thị 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an về “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”. Tập trung chỉ đạo tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ và thực hiện công tác xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ²².

²² Theo Kế hoạch số 54/KH-BCĐ, ngày 31/3/2023 của Ban Chỉ đạo huyện về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; Kế hoạch số 72/KH-UBND, ngày 04/5/2023 của UBND huyện về xây dựng xã Phú Cần và Trường Tiểu học số 1 - TT. Phú Túc điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; Kế hoạch số 80/KH-BCĐ, ngày 18/5/2023 của Ban Chỉ đạo huyện về xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Thực hiện hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, chương trình phối hợp hành động đã ký kết giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, tạo chuyển biến mạnh về nhận thức và ý thức của cán bộ và nhân dân trong chấp hành pháp luật, phòng ngừa đấu tranh, tố giác tội phạm gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, Chương trình xây dựng Nông thôn mới và các chương trình phát triển kinh tế xã hội khác. Củng cố, duy trì, phát huy và nhân rộng các Tổ tự quản về ANTT, mô hình phòng chống tội phạm ở cơ sở để nâng cao hiệu quả công tác “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải”. Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 45-CT/HU ngày 14/11/2022 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới và Chỉ thị số 08-CT/HU ngày 31/3/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác xây dựng lực lượng Công an cấp xã đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Đầu tư kinh phí, phương tiện, nghiên cứu, áp dụng thành tựu khoa học, công nghệ vào công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng trụ sở làm việc, bảo đảm chế độ làm việc, sinh hoạt của Công an cấp xã. Quản lý, sử dụng hiệu quả hệ thống Camera giám sát an ninh đã được lắp đặt; đồng thời nghiên cứu đề xuất lắp đặt thêm ở tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 của UBND huyện trình tại kỳ họp thứ Mười một, HĐND huyện khóa XII./. *HVN*

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT UBND huyện.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

